MONITORUL OFICIAL

AL
ROMANIEI

Anul 174 (XVIIl) — Nr. 821

PARTEA |

LEGI, DECRETE, HOTARARI S| ALTE ACTE

Joi, 5 octombrie 2006

7.

1.314.

1.339.

1.352.

SUMAR

DECIZII

— Decizie privind asigurarea conducerii Senatului
in perioada 4—6 octombrie 2006..........ccccovvverinnnns

HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMANIEI

— Hotarare pentru modificarea si completarea
Hotérarii Guvernului nr. 725/2003 privind structura
organizatorica si efectivele Ministerului Administratiei
I 0114 g =] o R

— Hotéarare pentru modificarea si completarea
Hotararii Guvernului nr. 699/2003 privind stabilirea
unor masuri pentru reducerea emisiilor de compusi
organici volatili datorate utilizarii solventilor organici
in anumite activitati si instalatii.....................c........
[...]
static trifazic 60, 34 manipulatoare HWM A100 KAEL, 6 poduri
rulante, 169 pompe din instalatii SCN — alimentare cu apa potabila
si industriala, instalati STDR, instalatii de testare in afara
reactorului, instalatii din statia de epurare — 9 prese, 75
rezervoare din instalati SCN - alimentare cu apa potabila si
industriald, instalatii STDR, instalatii de testare in afara reactorului,
instalatii din statia de epurare — 11 schimbatoare de caldura, 6
sisteme aspiratie-evacuare ventilatie, 17 sisteme achizitie/
detectie/ prelucrare, sistem TV Cl poarta 1 si 2, sistem analize
oxigen, sistem prelucrare date PC DXT, sistem achizitie Tn timp

11



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

real al parametrilor, 2 sisteme alimentare cu azot in stare gazoasa,
sistem control radiometric, sistem control acces poarta 1, sistem
protectie fizica reactor, 124 surse de laborator din laboratoarele de
electronica, metalografie si atelierele de mentenanta, metalografie
si atelierele de mentenanta.

Mijloacele de transport folosite - tip si numar:

2.

— 14 autoturisme pentru transport persoane;
- 1 camion pentru transport marfa;
— 10 autobuze folosite pentru transportul salariatilor pe ruta
Pitesti — Sucursala Cercetari Nucleare (Mioveni);
- 1 autofurgon, 1 TIH, 1 autoscard, 1 automacara,?
buldoexcavator, 1 tractor, 1 autodezapezitor, 1 motostivuitor,
1 autoizoterma, 1 cisterna pentru activitati in incinta;
~ autoutilitara AGO1-BWA si AG 26-YCN pentru transportul
substantelor periculoase proprii;
— 2 autospeciale de stins incendiu.
Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod
de ambalare, de depozitare, cantitati:

Atelier de galvanizare:

24 kg/an hidroxid de sodiu;

25,5 kg/an cianura de sodiu;
13,5 kg/an oxid de zinc;

3,4 kg/an glicerina,;

150 g/an sulfura de sodiu;

300 g/an zinc pulbere;

3,6 l/an novozin (agent de luciu).

Laboratoare de cecetare (Sectia 3, Sectia 2 Reactor, Sectia 10 —
STDR, Laborator 4 LEPI, Laborator 5 Radiprotectie si protectia
mediului):

substante chimice ™n cantitati variabile In functie de tematica
anuald de cercetare, ambalate in flacoane de sticla, bidoane,
flacoane de plastic.

Centrala Termica - pentru tratare apa industriala:

2 t/an clorura de sodiu, ambalata in saci de iuta;

2,5 t/an hidroxid de sodiu (lesie de soda), ambalata Tn containere
din plastic reutilizabile;

2,5 t/an acid clorhidric, ambalat in containere din plastic
reutilizabile;

100 kg/an hidrazina, ambalata in bidoane de plastic cu capacitate
de 50 |;

100 kg/an amoniac, ambalat in bidoane de plastic cu capacitate
de 60 |;



MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

— 100 kg/an fosfat trisodic, ambalat n saci de plastic.

Statie de tratare Clucereasa:

~ 14125 kg/an var praf hidratat, ambalat Tn saci de 25 kg;

— 1293,7 kg/an sulfat feros, ambalat in saci de polietilend 50 kg;

— 270 kg/an clor, ambalat in recipienti metalici speciali;

- 7,75 kg poliacrilamida, ambalata in bidoane de plastic cu
capacitate de 50 kg;

— reactivi chimici de laborator, ambalati in flacoane de sticla,
bidoane, flacoane de plastic.

Statie de epurare ape uzate:

— 1500 kg/an suifat de aluminiu, vrac;

— 714 kg/an hipoclorit de sodiu, ambalat in butoaie de plastic cu
capacitate de 60 I,

— reactivi chimici de laborator, ambalati in flacoane de sticla,
bidoane, flacoane de plastic.

Alimentarea autovehiculelor din cadrul parcului auto se face cu BCF

de la statiile de distribuire carburanti.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

Alimentarea cu apa in scop potabil se realizeaza din subteran
dintr-un front de captare (L = 400 m) alcatuit din 5 foraje amplasate
pe malul drept al pardului Argesel (Davidesti) la cca. 50 m de albia
acestuia si la cca. 300 m N-V fatda de localitatea Racovita.
Caracteristicile tehnice ale celor 5 foraje sunt urmatoarele: Py (H = 10
m, NHs = 2,5 m, NHd =3,0 m), P (H=10m, NHs = 2,5 m, NHd =
3,0m), P3s(H=10m, NHs =2,5m, NHd = 2,7 m), P, (H =10 m, NHs
=2,5m,NHd =2,7m), Ps (H=10m, NHs = 2,5 m, NHd = 2,65 m).
Forajele Py si P, sunt utilizate alternativ cca. 14 ore/zi, forajele P; si
P, fiind exploatate in functie de necesitati. Pentru amorsarea
conductei de refulare a celor 4 foraje, In situatii de avarie sau alte
intreruperi in functionarea statiei, este utilizat forajul Ps. Cele cinci
foraje au conducta de refulare comuna.

Zona de protectie sanitara cu regim sever (L = 500 m, | = 60 m)
a frontului de captare apa din subteran Davidesti este Tmprejmuita,
intreaga suprafata fiind acoperita cu iarba.

Pentru apérarea impotriva inundatiilor a frontului de captare
este executat un dig de aparare avand urmatoarele caracteristici:
lungime — 570 m, latime coronament — 2,5 m, panta taluze — 1:1, cota
coronament este cu 1,8 m deasupra talvegului paraului Argesel,
taluzul dinspre paraul Argesel este protejat cu pereu din dale de
beton, de 15 cm grosime, pozat pe pat de balast de 10 cm grosime,
fondat pe un masiv din piatra brutda, din blocuri de beton avand
greutati de 250-350 kg.

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

Gospodaria de apa cuprinde: statie de pompare, statie de
clorinare, instalatii de distributie si inmagazinare (doua rezervoare
avand fiecare capacitatea de 500 m°).

Debitele si volumele de apa prelevate in scop potabil sunt
urmatoarele:

— Q zimax = 850 m%zi (9,838 I/s);

- Q zimed = 775 m°/zi (8,97 I/s);

~ Q zimin = 680 m*/zi (7,871/s);

— V anmax = 310250 m®;

— V anmed = 282744 m®;

— W apmn = 246200 ",

Alimentarea cu apa n scop tehnologic se asigura din raul
Targului prin priza Clucereasa ce apartine Administratiei Nationale
Apele Romane — Directia Apelor Arges-Vedea.

Functionarea este permanentd, transportul si distributia apei
facandu-se prin conducte de otel. Apa tratata este inmagazinata in 2
rezervoare( 2x1000 m?).

Tratarea apei brute se face In statia Clucereasa a Sucursalei
Cercetari Nucleare Pitesti care este alcatuita din:

— 2 decantoare verticale (V = 600 m®);

2 filtre orizontale sub presiune (S fian = 16 M°);
2 rezervoare de inmagazinare a apei tratate, avand fiecare
capacitatea de 200 m®;

— 1 statie de preparare si dozare a reactivilor;

— 1 statie de pompare apa tratata.

Fazele procesului de tratare a apei brute: coagulare-floculare,
decantare si filtrare. Reactivi de coagulare-floculare utilizati: CaO,
FeSQ,, poliacrilamida.

Debitele si volumele de apa prelevate in scop tehnologic sunt
urmatoarele:

~ Q zimax = 420 m%zi (4,861 I/s);

— Qgimed = 289 m¥zi (3,345 I/s);

— Q yimn = 239 m*/zi (2,766 I/s);

— V anmsx = 153300 m?;

~ V anmes =105485 m®;

— V anmin = 87235 m°,

Rezerva de apa pentru stingerea incendiilor:

— Vintangibi = 900 m> stocat Tn 2 rezervoare de inmagazinare

apa potabila;

— Timpul de refacere dupa incendiu este de 24 ore;



MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

— Debitul necesar (Q = 5,8 I/s) pentru refacerea rezervei de
incendiu se asigura din sursa subterana prin reducerea
consumurilor proprii.

Necesarul total de apa:

— Qgimax = 1154 m®/zi (13,356 I/s);
— Q imed = 967 m/zi (11,192 Ifs);

— Q imin = 835 m¥/zi (9,664/s);
Cerinta totala de apa:

= Qimax = 1279 m®/zi (14,7 IIs);

— Q simea = 1064 m%/zi (12,315 I/s);

— Q imin = 919 m*/zi (10,636 I/s);

Gradul de recirculare a apei: 0%.

Apele uzate menajere rezultate de l|la pavilicanele
administrative, laboratoare, sectii, ateliere sunt colectate printr-o
retea de canalizare (L = 1870 m) si apoi evacuate prin intermediul
unui colector general la linia de epurare ape uzate menajere.

Apele uzate menajere sunt evacuate gravntatlonal in doua
bazine de receptle fiecare cu capacitatea de 150 m°, din care se
preleveaza probe In vederea analizarii radiochimice si ch1m|ce Daca
apele uzate menajere au accidental concentratii ridicate de substante
radioactive (concentrati mai mari de 3 mg U/l), acestea sunt
transportate cu cisterna la Statia de Tratare Degeuri Radioactive in
vederea tratarii.

Linia tehnologica de epurare a apelor menajere este conceputa
pentru a realiza epurarea cu namol activ, urmata de dezinfectia
efluentului epurat biologic.

Din decantor, namolul in exces este pompat spre trei paturi de
namol. Dupa deshidratare, namolul este transportat la cele doua
bazine de depozitare.

Dupa epurare apele uzate menajere sunt evacuate impreuna
cu apele uzate industriale epurate prin intermediul unui colector unic
in raul Doamnei, la cca. 50 m aval de barajul Maracineni.

Evacuarea apelor uzate menajere epurate catre emisar se
realizeaza la umplerea unui bazin tampon (V = 300 m?) si numai pe
baza unui buletin de analizd chimica si radiochimica.

Debitele si volumele de ape uzate menajere evacuate dupa
epurare in emisar sunt urmatoarele:

— Q ,imax = 544 m%/zi (6,296 I/s);

— Q ,imes = 495 m*/zi (5,73 I/s);

~ Q zimin = 435 m¥/zi (5,035 I/s);

— V anmax = 198560 m;

— 'V anmed = 180675 m*;

~ V anmin = 158775 m?”,

15



16

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

Apele uzate tehnologice sunt colectate in 7 rezervoare tampon
(3x10 m* reactor TRIGA — Laboratorul de examinare post-:radxere
LEPI, 2x 25 m® sectia de acoperiri metalice, 2x100 m’ statia de
demmerahzare a centralei termice), de unde sunt evacuate
gravitational in reteaua de canalizare, numai in baza unui buletin de
analiza chimica si radiochimica si sunt dirijate la linia de epurare ape
uzate tehnologice.

Apele uzate tehnologice pretratate in cadrul fiecarei sectn sunt
deversate gravitational in doué bazine de receptie (V =45 m? flecare)
din care se preleveazd probe in vederea analizarii chimice si
radiochimice. Apele uzate tehnologice cu concentratie de uraniu de
peste 3 mg U/l sunt pompate in douad bazine cu capacitatea de 250
m?® fiecare de unde sunt transportate cu cisterna la statia de tratare
deseuri radioactive.

Pentru apa uzata industriala este prevazuta linie tehnologica de
epurare conceputa pentru a realiza epurarea chimica prin coagulare-
floculare, urmata de decantare.

Dupa epurare, apele uzate industriale si apele uzate menajere
sunt evacuate in raul Doamnei, prin intermediul unui colector comun,
in baza unui buletin de analiza chimica si radiochimica.

Debitele de ape uzate industriale evacuate dupa epurare in
emisar sunt urmatoarele:

— Qzi max = 294 m%/zi (3,403 I/s);

- Qzimed =207 m%zi (2,396 I/s);

-~ Qzimin =167 m%zi (1,93 I/s);

~ Van max = 107310 m°;

~ Van med = 75555 m®,

~ V an min = 60955 m°.

In cadrul Statiei de Tratare Deseuri Radioactive se regasesc
linia tehnologica de tratare a apelor uzate provenite de la Sucursala
Fabrica de Combustibil Nuclear Pitesti a S.N. Nuclearelectrica S.A. si
linia tehnologica de tratare a apelor beta-gama active provenite de la
reactorul TRIGA.

Apele uzate tehnologice care nu necesita epurare de la statia
de pretratare Clucereasa — apele provenite de la afénarea si spalarea
filtrelor mecanice, slamul de la decantorul vertical si apele provenite
de la spalarea vaselor de dozare cu lapte de var — sunt colectate ntr-
o cuva betonatd (V=60m?), de unde prin pompare sunt transportate
catre un iaz din pamant amplasat pe malul drept al raului Targului,
aval de barajul prizei Clucereaza.

Debitele si de ape uzate evacuate din statia de pretratare
Clucereasa sunt urmatoarele:

— Q zimax = 31 m¥zi (0,36 I/s);



MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

— Q imed = 21 m¥zi (0,24 I/s);

— Qgimn =17 m%zi (0,197/s);

— Vanmax = 11315 m¥;

~ Vanmed = 7665 m*;

= Van min — 6205 m3.

Apele necontaminate radioactiv si neimpurificate tehnologic,
provenite de la statia de compresoare aer industrial si de la standurile
de testare echipamente si instalatii in afara reactorului, Tmpreuna cu
apele pluviale se evacueaza in Valea Vierosi.

Evacuarea apelor pluviale Tn Valea Vierosi afluent mal stang al
Raului Doamnei se asigura prin retentia temporara a acestora intr-un
bazin de 1750 m® format prin bararea Vaii Vierosi in incinta
Sucursalei Cercetari Nucleare Pitesti. Rolul acestui bazin consta in
atenuarea debitelor maxime de apa pluviala (2,6 m3/s) colectate de
pe platforma Sucursalei Cercetari Nucleare Pitesti, pana la valoarea
debitului de varsare in raul Doamnei de 0,5 m%/s.

Sectia de exploatare a centralei termice este dotatd cu un
laborator de analizéd si o statie de tratare a apei (dedurizare si
demineralizare).

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale

activitatii:

Activitatile cu caracter nuclear se desfagoara in 12 unitali nucleare.

Unitatea nucleara “T’- are doi reactori TRIGA, tip piscina pentru:

incercari materiale si elemente combustibile precum si pentru

productie de radioizotopi. Amplasament unitatea nucleara ,T”: hald
construita monalit in interiorul careia se mentine o usoara depresiune
fata de exterior prin intermediul sistemului de ventilatie.

Reactorii sunt surse intense de neutroni utilizate pentru Tncercari la

iradiere a elementelor combustibile experimentale si a materialelor

structurale ce intra in componenta elementelor combustibile utilizate
in centralele nucleare de tip CANDU.

Unitatea nucleara “L"- Laboratorul de examinare post iradiere LEPI

este legat structural de hala reactorului si este destinat efectuarii

controlului nedistructiv si distructiv a combustibilului si a elementelor
structurale iradiate n reactorul TRIGA.

Unitatea nucleara “D”- Statia de tratare deseuri radioactive STRD

este destinata:

— colectarii, tratarii, conditionarii $i depozitarii temporare a deseurilor
radioactive lichide si solide rezultate din activitdtile cu caracter
nuclear de pe platforma Sucursalei Cercetari Nucleare Pitesti a
Regiei Autonome pentru Activitati Nucleare si Sucursalei Fabrica
de Combustibil Nuclear Pitesti a S.N. Nuclearelectrica S.A;

17



18

MONITORUL OFICIAL AL ROMANIEI, PARTEA I, Nr. 821/5.X.2006

~ decontaminarii utilajelor, pieselor, aparatelor contaminate in cadrul
unitatilor nucleare;

- decontaminarii/spalarii echipamentului individual de protectie al
personalului expus profesional;

- preluarea de degeuri solide si lichide de la alte unitati autorizate de
C.N.C.AN.

Statia de Tratare Deseuri Radioactive dispune de doua linii de

colectare si tratare a apelor uzate radioactive:

- apele uzate contaminate cu uraniu natural sunt colectate ntr-un
rezervor de inox de 10 m?® si tratate prin precipitare cu fosfat
trisodic in mediu alcalin, urmatd de filtrare; randamentul de
recuperare al uraniului este de 99,5%; filtratul este returnat la
Fabrica de Combustibil Nuclear, supernatantul este controlat
radiometric, apele cu un continut de uraniu mai mic de 1 mg/l si pH
neutru fiind evacuate la canalizarea industrial3;

— apele contaminate cu radionuclizi emitatori beta-gama rezultate .
din functionarea reactorului TRIGA sunt stocate in 2 rezervoare de
150 m® si tratate prin evaporare; reziduul de evaporare este
imbetonat in butoaie metalice de 200 |, iar distilatul rezultat este
analizat din punct de vedere al fiecarui radionuclid prezent si
evacuat la canalizarea industriala, daca concentratia pe fiecare
radionuclid nu depaseste valorile din Normele fundamentale de
securitate C.N.C.A.N.

Incineratorul din cadrul Statiei de Tratare Deseuri Radioactive
poate fi utilizat numai la incinerarea deseurilor solide contaminate cu
uraniu natural conform prevederilor Autorizatiei pentru Desfasurarea
de Activitati in Domeniul Nuclear Nr. VP 03/2005, eliberatd de
Comisia Nationala pentru Controlul Activitatilor Nucleare pentru
Statia de Tratare Deseuri Radioactive — UN "D”.

Incineratorul este prevazut cu un sistem de filtrare alcatuit din
filtre sac din fibra de sticla. Cenusa se returneazad la Sucursala
Fabrica de Combustibil Nuclear Pitesti a S.N. Nuclearelectrica S.A.
pentru recuperarea uraniului.

Unitatea nucleara "R” Laboratorul & Radioprotectie Protectia Mediului

si Protectie Civilda — in cadrul laboratorului de radiochimie si

radiometrie se supravegheaza radioactivitatea factorilor de mediu

(sol, vegetatie) Tn interiorul Sucursalei Cercetari Nucleare Pitesti prin

7 puncte de prelevare (Poarta, Centrala termica, Sucursala Fabrica